
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 073/2020 – 29 de Abril de 2020 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ANA LUCIA MORENO AMOR 1345024 CCS 09/4/2020 23007.00029680/2019-28 INTERROMPIDA Licença para Capacitação. 

DEOCLIDES RICARDO DE SOUZA 1177718 CCAAB 28/2/2020 23007.00002709/2020-63 DEFERIDO 
Participação em banca de defesa de dissertação pela 

UESB, em Vitória da Conquista – BA. 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALEQUINE DA SILVA SAMPAIO 2260749 CAHL/NUGTESP 23/8/2019 a 03/9/2019 23007.00030232/2019-62 DEFERIDO 

DANILO DE JESUS FERREIRA 2999111 CETEC 27/3/2019 a 29/3/2019 23007.00006755/2020-43 DEFERIDO 

EVANDRO DE OLIVEIRA MAGALHAES FILHO 3064953 CCS 15/4/2019 23007.00000887/2020-78 DEFERIDO 

EVANDRO DE OLIVEIRA MAGALHAES FILHO 3064953 CCS 02/9/2019 a 09/9/2019 23007.00000883/2020-89 DEFERIDO 

LORENA PENNA SILVA 1102855 CECULT/SECAD 28/1 a 23/3/2020 23007.00006843/2020-92 DEFERIDO 

VERONICE OLIVEIRA QUEIROZ 0268593 CAHL/NUGTEAD 02/8 a 30/8/2019 23007.00003401/2020-03 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

LUIZ ARTUR DOS SANTOS DA SILVA 1760187 NUTEIN NÃO HÁ MESTRADO --- 23007.00006840/2020-76 INDEFERIDO 

 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 073/2020 – 29 de Abril de 2020 
 

2/3 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARYLUCIA DE SOUZA RIBEIRO SAMPAIO 1755349 NURAP 10/3/2020 23007.00000793/2020-94 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 393, DE 27 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Ramona Garcia Souza Dominguez, matrícula SIAPE 1918559, 
ocupante do cargo de Professor(a) do magistério superior, com 
vigência a partir de 18/04/2020, considerando sua aprovação 
no respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.0006986/2020-14. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 394, DE 27 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Marcelo Biondaro Gois, matrícula SIAPE 2391072, ocupante do 

cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência a 
partir de 10/04/2020, considerando sua aprovação no respec-
tivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.0006626/2020-34. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 395, DE 27 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Ana Maria Freire de Souza Lima, matrícula SIAPE 2390067, 
ocupante do cargo de Professor(a) do magistério superior, com 
vigência a partir de 07/04/2020, considerando sua aprovação 
no respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.0006455/2020-92. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 396, DE 27 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora 
Diana Anunciação Santos, matrícula SIAPE 1823710, ocupante 
do cargo de Professor(a) do magistério superior, com vigência 
a partir de 03/04/2020, considerando sua aprovação no res-
pectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.0006390/2020-04. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 397, DE 27 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
Carlos Alberto Soares da Costa, matrícula SIAPE 2391030, ocu-
pante do cargo de Professor(a) do magistério superior, com 
vigência a partir de 17/04/2020, considerando sua aprovação 
no respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.0006339/2020-23. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 073/2020 – 29 de Abril de 2020 
 

3/3 

PORTARIA Nº 398, DE 27 DE ABRIL DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo 
fixado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor 
João Carlos Nunes Bittencourt, matrícula SIAPE 2391071, ocu-
pante do cargo de Professor do magistério superior, com vi-
gência a partir de 18/04/2020, considerando sua aprovação no 
respectivo estágio probatório, conforme o processo 
23007.00024185/2018-83. 

  
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 399, DE 28 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 169, de 12 de março de 2018, referente à 
composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso 
de Bacharelado em Matemática, conforme deliberado em ata 
de reunião do Colegiado do referido Curso, passando a vigorar 
com a seguinte composição:  

 
1. João Tiago Assunção Gomes (Presidente) 
2. Andressa Lima de Souza da Cruz; 
3. Anderson Reis da Cru; 
4. Danilo de Jesus Ferreira; 
5. Katia Silene Ferreira Lima Rocha; 
6. João Cláudio Costa Pereira; 

7. Julianna Pinele Santos Porto e 
8. Maria Amélia de Pinho Barbosa Hohlenwerger. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 400, DE 28 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00006329/2020-02, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor Alexsandro Souza Burite (SIAPE nº 
1130287), para atuar como pregoeiro, e os servidores Jomara 
Silva dos Santos Souza (SIAPE 1573301) e Luiz Carlos de Souza 
Menezes (SIAPE 1751391), para compor a equipe de apoio 
responsável pelo Pregão Eletrônico nº 09/2020, cujo objeto é a 
aquisição de piso vinílico com instalação no auditório da Biblio-
teca Universitária do Centro de Ciências da Saúde da UFRB, em 
Santo Antônio de Jesus - BA. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 412, DE 28 DE ABRIL DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.000028685/2019-24, 
RESOLVE: 

 

Designar o servidor Alexsandro Souza Burite (SIAPE nº 
1130287), para atuar como pregoeiro, e os servidores Joel 
Souza dos Santos (SIAPE 1873699) e Halisson Jhonatas Almeida 
Lima (SIAPE 2998205), para compor a equipe de apoio respon-
sável pelo Pregão Eletrônico nº 35/2019, cujo objeto é a aqui-
sição de aparelhos de ar condicionado para atender as deman-
das da UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 


